Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Теляженская основная общеобразовательная школа»

                                                                Приказ

 21   сентября 2020 года                                                                            №  143

О подготовке  и проведении объектовой тренировки в  школе.

В  соответствии с требованиями пункта 12  Постановления Правительства  Российской  Федерации  от 25 апреля  2012 года  № 390 «О противопожарном  режиме», в целях сохранения жизни и здоровья работников школы, обучающихся, воспитанников случае возникновения различных чрезвычайных ситуаций, поддержания на современном уровне профессиональной и психофизиологической  готовности персонала  школы, обучающихся, воспитанников  необходимой для осуществления успешных действий  по эвакуации, предотвращению развития пожара, его локализации  и  ликвидации, а также обучения порядку и правилам взаимодействия  персонала объекта с подразделениями государственной противопожарной службы

приказываю:

   1. Провести  объектовую  практическую тренировку  по эвакуации обучающихся, воспитанников  и персонала школы в случае условного  пожара в школе 25 сентября 2020 года с учетом санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и  организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19),утверждённые Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 года № 16.

2. Назначить Лютикову Наталью Николаевну, учителя основ безопасности, ответственной за проведение  тренировки.

3. Лютиковой Наталье  Николаевне,  ответственной за проведение тренировки, в срок до 23 сентября 2020 года предоставить на утверждение   документы по   подготовке  и проведению  занятий.

4. Ответственность за проведение инструктажа с обучающимися, воспитанниками по соблюдению мер безопасности, а также за сохранение их жизни и здоровья в период подготовки и проведения тренировки возложить на классных руководителей, воспитателя.

 5.Общее руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор  школы _______________(Н.И.Залыгаева)

УТВЕРЖДАЮ

                                                                            Директор МБОУ «Теляженская основная общеобразовательная школа»

                                                                                                         __________ ( Н.И.Залыгаева)

План

проведения тренировки в МБОУ «Теляженская основная общеобразовательная школа
I. Тема: «Эвакуация персонала и тушение условного пожара».

Цели тренировки:

-сохранение жизни и здоровья обучающихся, воспитанников  и работников школы в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций;

-совершенствование навыков руководящего состава школы по проведению экстренной эвакуации в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций;
-обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и повреждений оборудования, являющихся следствием воздействия опасных факторов пожара, обучение правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим на пожаре, правилам пользования индивидуальными средствами защиты;

-проверка готовности персонала к эвакуации и проведению работ по тушению пожара. Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устранению нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по эвакуации людей, предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации;

-выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или самого пожара, определять решающее направление действий и принимать правильные меры по предупреждению или ликвидации пожара;

-отработка организации немедленного вызова подразделений ГПС и последующих действий при срабатывании установок автоматической противопожарной защиты, обнаружении задымления или пожара;
-проверка умения руководителя тушения пожара четко координировать действия участников по организации ликвидации возможного (условного) пожара до прибытия подразделения ГПС , а в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций;
- закрепление теоретических знаний и привитие практических навыков по действиям  обучающихся, воспитанников, персонала школы в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций.
III. Состав участников объектовой тренировки:

директор  школы, обучающиеся 1-9 классов, воспитанники дошкольной группы, классные руководители, воспитатель, учителя- предметники, обслуживающий персонал школы.
IV. Этапы тренировки:

первый подготовительный этап – проведение занятий со всеми категориями сотрудников;

второй подготовительный этап – проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации; проверка состояния средств автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации;

третий подготовительный этап – проведение занятий с сотрудниками по теме: "Правила безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами";

четвертый этап – проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного пожара, проведение эвакуации, тушение условного пожара, организация встречи сотрудников ГПС ( по согласованию));

пятый этап – разбор тренировки.

V. Подведение итогов тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.
Подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.

Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков.

                   Утверждаю:

 Директор МБОУ «Теляженская основная общеобразовательная школа»

                                                                                                         __________ ( Н.И.Залыгаева)

Календарный план

подготовки и проведения общешкольной тренировки по действиям в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций в МБОУ «Теляженская  основная общеобразовательная школа»
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата и время проведе

ния
	Место проведения
	Ответствен-

ный

исполнитель
	Отметка о выполне
нии

	1.
	Доведение указаний по разработке документов по

проведению тренировки до сведения ответственных за проведение общешкольной тренировки .
	21.09. 2020 г.
	Учительская
	Директор И.И.Залыгаева

	2.
	Разработка приказа

«О проведении объектовой тренировки», плана

проведения тренировки.
	21.09. 2020 г.
	Учительская
	Директор И.И.Залыгаева, учитель ОБЖ Н.Н.Лютикова

	3.
	Доведение плана подготовки и проведения тренировки, а также методических материалов до сведения сотрудников.
	21.09. 2020 г.
	Учительская
	Директор И.И.Залыгаева, учитель ОБЖ Н.Н.Лютикова

	4.
	Проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации; проверка состояния средств автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации.
	23.09. 2020 г.
	Учительская
	Учитель ОБЖ Н.Н.Лютикова,

ответственная за противопожар

ную работу,

завхоз Г.Ю.Агеева

	5.
	Доклад о готовности сотрудников и объекта к проведению тренировки .
	25.09.
2020 г.
	Учительская
	Учитель ОБЖ Н.Н.Лютикова

	6.
	Проведение практической тренировки:

- подача сигнала о возникновении условного пожара;

- проведение эвакуации;

- тушение условного пожара.
	25.09.
2020 г.
	Возникнове

ние пожара    в коридоре школы
	Сотрудники школы, обучающиеся,

воспитанники,

дежурный  учитель

	7.
	Подготовка справки  по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.
	30.09.
2020 г.
	Учительская
	Директор
Н.И.Залыгаева

	8.
	Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков .
	01.10.
2020 г.
	Учительская
	Директор
Н.И.Залыгаева